                                                                    Honeywell
                                                                                    2131C
                                                         钠离子分析仪
                                                                                         操作手册
1  简介............................................................................................................................... 4
1.1   概述......................................................................................................................... 4
1.2   主要性能特点......................................................................................................... 4
1.3   系统介绍和结构..................................................................................................... 5

 用大约 400毫升的高纯水稀释 5克左右的氯化钠试剂，抽取 20毫升加入 5摩尔的
 醋酸，稀释到 1升。
Honeywell提供钠离子标准液 100ppb，5加仑容器，订货号 N1234-544
Honeywell也提供钠离子标准液 1ppm，5加仑容器，订货号 N1234-545
  注意：高纯水是钠离子浓度低于 2ppb和电导率低于 0.2us/cm的水溶液。
警告：氟化钠是有毒的。避免吸入蒸汽和避免接触到皮肤和眼睛。戴上防烟护
具和橡胶手套及护眼罩。
5.4 参比电极填充液
 为了延长使用要为绀汞参比电极充加该溶液。这种填充液需放置在密闭的塑料瓶
 中存放。使用点眼药器或注射器可以很方便的为电极添加。
 5.5 定期维护
  下面过程是显示器要求的维护手册。根据详细的安装和样水情况选择指导过程。
 5.5.1 每周维护
  如果传感器在高于 100PPB的高浓度样水下连续运行，建议每周进行一次单点标
  定。见 5.1单点标定。
 5.5.2 每月维护
  更换缓冲液试剂瓶。试剂刻度不能低于满瓶的四分之三。对于高温环境下安装或
  是低浓度的测量时，建议增加试剂更换频率。
  检查参比电极的参比液，及时补充。
  要注意以下过程：
  当钠离子溶液高于 1ppb时，要进行两点标定。
  钠离子测量电极蚀刻/再生过程：
  当钠离子浓度低于 1ppb时，在两点标定前可以进行蚀刻和再生：
   注意：在低浓度的长期使用时，电极表面的钠离子吸附会加速电极的老化过
程及显现出反映迟缓，由于响应缓慢和低重复性会使标定出现错误。
将钠离子电极从流通池中移出套管和Ｏ型圈；
准备两个塑料杯，一个装５０毫升的蚀刻液，另一个装２００毫升的高纯水。
将电极沁入蚀刻液６０秒左右；然后放入高纯水中。
 小心：千万不要延长蚀刻时间可能会造成电极永久实效。
用大量清水冲洗蚀刻液。在之后的每次蚀刻时都使用新配置的蚀刻液。
套入Ｏ型圈和套筒然后将电极放入流通池。预先进行标定操作，使电极在低浓度
介质中工作一两个小时。在下一个反应过程前不需要再进行标定。
如上程序应在每月的规定间隔内和新电极开始使用时操作完成。
  注意：恢复一支“老电极”是非常困难的。
对于缓冲液是每月定期更换的，在获得稳定ＰＨ值前提下２４小时之内更换。
可使用氨水或二异丙胺缓冲液。
5.6 停车程序（延长停车，大于 3个月）
关闭传感器样水逆流阀。
移开缓冲液试剂瓶安全的处理用过的溶液。彻底清洗试剂瓶。
 用高纯水清洗 CAL1试剂瓶使用一点标定冲洗系统。
 按照 6.3.1章节说明
用注射器使用高纯水清洗所有的管路。冲开所有的沉积微粒。
关闭从主电源到便送部分的电源。
5.6.1 电极存放
 给钠离子测量电极装上橡胶头。
5.7 PH值的影响
 测量从流通池流出的介质溶液的 PH显出足够的缓冲影响。最小需要的 PH值是
根据钠离子的最小浓度定的，但是 PH值得计算如下：
PH值必须大于钠离子 3个数量级，详细如下：
  100ppb 钠离子,PH 必须大于 8.4
        10ppb 钠离子，PH必须大于 9.4
  1ppb 钠离子,PH 必须大于 10.4
  0.5ppb 钠离子,PH 必须大于 11.4
注意：如果缓冲液可以完全消耗完，读数可能会由于缺乏高纯度样水的离子强
度控制而非常不稳定。
6 备件
 推荐备件单
订货号 描述
N3500-067 钠离子标准液（1升 100ppm）
N3010-168 测量电极
N3500-171 参比电极
N3500-322 工具包，Ｏ型圈
N1234-544 钠离子标准液 100ppb
N1234-545 钠离子标准液 1000ppb
N1234-543 钠离子电极再生试剂
N1234-547 ３摩尔氯化钾参比电极填充液
N1234-116 29%氨水（2.5升）
N1142-149C 低浓度标液瓶
N1142-150C 高浓度标液瓶
N3500-323 钠离子消耗工具包
其他备件
订货号 描述
N1234-579 99%二异丙胺（1加仑）
N3010-170C 电热调节器，流通池
N2554-062A 流通池完整件
N2554-065B
K1086-160 ８心屏蔽电缆